

2026

Preventivo

BILANCIO PREVENTIVO 2026

14. GESTIONE AD ESAURIMENTO DEL FONDO GAS

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO PREVENTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2026
- Conto economico

ALLEGATI

- Spese per prestazioni istituzionali
- Gestione degli investimenti patrimoniali – aziende del GAS

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio preventivo dell'anno 2026 della Gestione ad esaurimento del Fondo GAS già Fondo integrativo dell'assicurazione generale obbligatoria per l'invalidità, la vecchiaia e i superstiti, per i dipendenti delle aziende private del GAS, presenta un risultato di esercizio negativo stimato pari a 8,903 mln.

Considerato il prelievo di 190 mgl dal fondo di riserva legale previsto dall'art. 1 della L. n. 61/87, il cui ammontare, alla fine di ciascun anno deve essere pari all'importo di una annualità delle pensioni integrative in corso di pagamento, il disavanzo economico presunto è pari a 8,713 mln.

Conseguentemente, l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2026 ammonta a 52,681 mln.

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2025, del quadro economico delineato dal Documento programmatico di finanza pubblica, deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 2 ottobre 2025, delle evidenze contabili contenute nell'ultimo Rendiconto disponibile (anno 2024), nonché dei più aggiornati dati desunti dalla contabilità e dell'andamento dei flussi di cassa.

Il Fondo in argomento è stato istituito dalla L. n. 1084/1971, con lo scopo di integrare a favore degli iscritti e dei loro superstiti aventi diritto, il trattamento dell'assicurazione generale obbligatoria per l'invalidità, la vecchiaia e i superstiti (AGO) e di corrispondere agli stessi un'indennità, come previsto dagli artt. 26 e 27 della predetta legge. La pensione maturata a carico dell'assicurazione generale obbligatoria e quella maturata nel Fondo Gas costituiscono un'unica pensione complessiva pagata dal Fondo stesso.

Da ultimo è, tuttavia, intervenuto l'art. 7, comma 9 septies, del DL n. 78/2015, convertito in legge con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della L. n. 125/2015, che ha soppresso, con effetto dal 1° dicembre 2015, il Fondo di cui trattasi. La citata disposizione stabilisce infatti che, a decorrere dal 1° dicembre 2015, cessa ogni contribuzione al Fondo e non viene liquidata nessuna nuova prestazione.

Dalla medesima data viene istituita presso l'INPS la Gestione ad esaurimento del Fondo Gas che subentra nei rapporti attivi e passivi in capo al soppresso Fondo.

A carico della predetta Gestione vengono posti gli oneri riguardanti i trattamenti pensionistici integrativi esistenti alla data del 30 novembre 2015 nonché le pensioni ai superstiti derivanti dai predetti trattamenti integrativi.

Per la copertura dei suddetti oneri, l'art 7 comma 9 decies del DL n. 78/2015 prevede un contributo straordinario a carico dei datori di lavoro. I criteri per la ripartizione tra i datori di lavoro del predetto contributo straordinario sono stati stabiliti con decreto emanato in data 5 aprile 2017 dal Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro dell'economia e delle finanze.

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della Gestione riferiti all'anno 2026, raffrontati con i corrispondenti dati dell'esercizio precedente.

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	Preventivo 2026	Previsioni Assestate 2025	Variazioni
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Ripiano delle anticipazioni di bilancio	0	0	0
Riserve Legali	7.494	6.780	714
Avanzo/Disavanzo	54.090	64.020	-9.930
Totale	61.584	70.800	-9.216
VALORE DELLA PRODUZIONE			
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	12	12	0
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	12	12	0
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	12	12	0
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	122	126	-4
Spese per prestazioni	-7.864	-8.077	213
TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	-7.742	-7.951	209
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-2	-9	7
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-173	-176	3
Spese di amministrazione	-1.010	-1.073	63
Spese non classificabili in altre voci	-7	-7	0
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-1.190	-1.256	66
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-8.934	-9.216	282
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-8.922	-9.205	283
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-54	-65	11
Altri redditi e proventi patrimoniali	96	77	19
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	43	13	30
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	0	0	0
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-8.880	-9.193	314
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-24	-24	0
RISULTATO D'ESERCIZIO	-8.903	-9.216	313
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Ripiano delle anticipazioni di bilancio	0	0	
Riserve Legali	7.304	7.494	-190
Avanzo/Disavanzo	45.377	54.090	-8.713
Totale	52.681	61.584	-8.903

*eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mgl.

Valore della produzione

12 mgl

Le entrate non classificabili in altre voci ammontano complessivamente a 12 mgl e riguardano entrate di natura diversa.

Costo della produzione

8,934 mln

La spesa per prestazioni è stata stimata complessivamente in 7,864 mln, con un decremento di 213 mgl rispetto all'esercizio precedente (allegato n. 1). L'apporto complessivo dello Stato (GIAS) riferito ad oneri non previdenziali, risulta pari a 341 mgl, con una diminuzione di 111 mgl rispetto all'esercizio precedente.

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, previste in 122 mgl, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuati nel corso dell'anno.

L'assegnazione al Fondo svalutazione crediti contributivi ammonta a 2 mgl.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato delle economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto, sono preventivati in 173 mgl.

Le spese di amministrazione, stimate in 1,010 mln, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art. 57 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Le uscite non classificabili in altre voci, previste per 7 mgl, attengono esclusivamente ad uscite di varia natura.

I proventi e oneri finanziari, per un importo stimato pari a 43 mgl, si riferiscono alla somma algebrica tra i redditi degli investimenti patrimoniali, per 12 mgl, gli interessi sulle disponibilità nei conti correnti bancari per 84 mgl e la perdita della gestione immobiliare, per 53 mgl, evidenziata nel dettaglio nell'allegato 2.

Gli oneri tributari, previsti in 24 mgl, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive e, in misura minore, all'imposta sugli interessi pagati dai beneficiari di prestiti e mutui al personale e alle ritenute erariali relative agli interessi sulle disponibilità nei c/c bancari e postali.

Risultato di esercizio:

Sulla base delle previsioni formulate, la gestione presenta un risultato di esercizio negativo di 8,903 mln. Tenendo conto, inoltre, del prelievo di 190 mgl dalla riserva legale, ai sensi dell'art. 1 della L. n. 61/1987, il cui ammontare alla fine di ciascun anno è pari ad una annualità delle pensioni integrative in corso di pagamento a tale data, il bilancio di previsione dell'anno 2026 si chiude con un disavanzo economico di 8,713 mln, in diminuzione di 1,217 mgl rispetto all'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Immobilizzazioni:

Le immobilizzazioni materiali, pari a 92 mgl, riguardano la quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici, e rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali adibiti ad uso ufficio complessivamente rappresentati nel bilancio generale dell'Istituto, attribuita alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art. 68 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Le immobilizzazioni finanziarie, pari a 7,458 mln, si riferiscono alla quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari, per 4,405 mln, e rappresenta la quota parte di pertinenza del Fondo degli investimenti unitari effettuati dall'Istituto, in base alle disposizioni contenute nel Regolamento di contabilità, ed ai fondi immobiliari, per 3,053 mln.

Attivo circolante:

I crediti per alienazione di immobili e diritti reali, risultano pari a 104 mgl.

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti, risultano pari a 421 mgl, rettificati dal Fondo svalutazione crediti contributivi per 417 mgl.

Con riferimento al fondo svalutazione crediti contributivi, per l'esercizio in esame, le percentuali di svalutazione da applicare ai crediti verso le aziende tenute al pagamento a mezzo DM, in base alla determinazione n. 234 del Direttore Generale del 5 novembre 2025,

sono state calcolate nelle seguenti misure:

- per i crediti fino all'anno 2021, 99,00%
- per i crediti dell'anno 2022, 91,71%
- per i crediti dell'anno 2023, 75,56%
- per i crediti dell'anno 2024, 54,53%
- per i crediti dell'anno 2025, 30,35%
- per i crediti dell'anno 2026, 13,30%.

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, per 140 mgl, rettificati dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 63 mgl.

Il credito in conto corrente risulta pari a 45,488 mln, con una diminuzione di 8,923 mln rispetto al precedente esercizio, rappresenta le disponibilità finanziarie della Gestione.

Passivo

Patrimonio netto:

Le riserve obbligatorie legali, previste dall'art. 1 della L. n. 61/1987, il cui ammontare, alla fine di ciascun anno, deve essere pari all'importo di una annualità delle pensioni integrative in corso di pagamento, ammontano a 7,304 mln.

Sulla base delle previsioni formulate, l'avanzo patrimoniale della Gestione al 31 dicembre 2026, passa da 61,584 mln a 52,681 mln.

Debiti:

Il debito per le spese per prestazioni istituzionali risulta pari a 341 mgl.

I debiti diversi sono pari a 3 mgl.

I debiti per oneri finanziari risultano pari a 106 mgl.

IL DIRETTORE CENTRALE
BILANCI, CONTABILITA' E SERVIZI FISCALI

II DIRETTORE GENERALE

BILANCIO PREVENTIVO 2026

GESTIONE AD ESAURIMENTO DEL FONDO GAS

Attivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2026	Consistenza al 31/12/2025	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	92.000,00	65.000,00	27.000,00
	TOTALE	92.000,00	65.000,00	27.000,00
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
3	Altri titoli			
	Fondi immobiliari	3.053.332,44	3.376.260,32	-322.927,88
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	4.405.000,00	4.086.000,00	319.000,00
	TOTALE	7.458.332,44	7.462.260,32	-3.927,88
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	7.550.332,44	7.527.260,32	23.072,12
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	103.544,71	103.544,71	0,00
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	420.732,00	420.732,00	0,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	140.363,85	140.363,85	0,00
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-416.524,67	-414.258,74	-2.265,93
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-63.163,73	-63.163,73	0,00
	TOTALE	184.952,16	187.218,09	-2.265,93
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	45.487.626,45	54.411.069,00	-8.923.442,55
	TOTALE	45.487.626,45	54.411.069,00	-8.923.442,55
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	45.672.578,61	54.598.287,09	-8.925.708,48
	TOTALE ATTIVO	53.222.911,05	62.125.547,41	-8.902.636,36

Passivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2026	Consistenza al 31/12/2025	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
II	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
1	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie	7.304.072,00	7.493.707,00	-189.635,00
	TOTALE	7.304.072,00	7.493.707,00	-189.635,00
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	54.090.444,54	72.601.159,00	-18.510.714,46
	Disavanzo economico esercizi precedenti	0,00	-8.580.924,42	8.580.924,42
	TOTALE	54.090.444,54	64.020.234,58	-9.929.790,04
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-8.713.143,36	-9.929.790,04	1.216.646,68
	TOTALE	-8.713.143,36	-9.929.790,04	1.216.646,68
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	52.681.373,18	61.584.151,54	-8.902.778,36
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo accantonamenti vari	82.681,56	82.681,56	0,00
	TOTALE	82.681,56	82.681,56	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	82.681,56	82.681,56	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	340.884,57	340.884,57	0,00
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	2.723,07	2.723,07	0,00
	Debiti per oneri finanziari	105.598,67	105.598,67	0,00
	TOTALE	449.206,31	449.206,31	0,00
	TOTALE DEBITI	449.206,31	449.206,31	0,00
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	9.650,00	9.508,00	142,00
	TOTALE	9.650,00	9.508,00	142,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	9.650,00	9.508,00	142,00
	TOTALE PASSIVO	53.222.911,05	62.125.547,41	-8.902.636,36

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2026
GESTIONE AD ESAURIMENTO DEL FONDO GAS

Codice Conto	Denominazione conto	Preventivo 2026	Previsioni Assestate 2025	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	12.000,00	12.000,00	0,00
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	12.000,00	12.000,00	0,00
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	12.000,00	12.000,00	0,00
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	122.209,67	125.627,11	-3.417,44
	Spese per prestazioni	-7.863.435,00	-8.083.326,00	219.891,00
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCOINTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-9.650,00	-9.508,00	-142,00
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	9.508,00	16.027,00	-6.519,00
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-7.741.367,33	-7.951.179,89	209.812,56
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10 D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti contributivi	-2.265,93	-9.219,85	6.953,92
	TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-2.265,93	-9.219,85	6.953,92
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-173.172,04	-176.427,54	3.255,50
	Spese di amministrazione	-1.009.804,47	-1.073.407,10	63.602,63
	Spese non classificabili in altre voci	-7.000,00	-7.000,00	0,00
	Trasferimenti passivi	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-1.189.976,51	-1.256.834,64	66.858,13
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-8.933.609,77	-9.217.234,38	283.624,61
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-8.921.609,77	-9.205.234,38	283.624,61
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	83.742,00	64.722,00	19.020,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	12.400,00	12.667,00	-267,00
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	96.142,00	77.389,00	18.753,00
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-489,78	-489,78	0,00
	Perdite investimenti patrimoniali non unitari	-53.151,48	-64.224,64	11.073,16
	TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-53.641,26	-64.714,42	11.073,16

	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	42.500,74	12.674,58	29.826,16
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	-8.879.109,03	-9.192.559,8	313.450,77
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-23.669,33	-23.700,24	30,91
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-23.669,33	-23.700,24	30,91
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-23.669,33	-23.700,24	30,91
G	RISULTATO D'ESERCIZIO	-8.902.778,36	-9.216.260,04	313.481,68
G.01	ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E ALTRE RISERVE			
	ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E ALTRE RISERVE			
	Assegnazione alle riserve legali	0,00	-713.530,00	713.530,00
	Prelievi da riserve legali	189.635,00	0,00	189.635,00
	TOTALE ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E ALTRE RISERVE	189.635,00	-713.530,00	903.165,00
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	-8.713.143,36	-9.929.790,04	1.216.646,68

ALLEGATI

Allegato 1

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Preventivo 2026				Previsioni Assestate 2025	Variazioni
	Somme da Impegnare	Rateo al 31.12.2025	Rateo al 31.12.2026	Dato Economico		
PENSIONI E TRATTAMENTI DI FAMIGLIA	7.577.696,00	9.508,00	9.650,00	7.577.838,00	7.777.203,00	-199.365,00
QUOTE DI INTEGRAZ. MIN. PENSIONE - ART. 6 L. 638/83	285.739,00	0,00	0,00	285.739,00	299.604,00	-13.865,00
RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	7.863.435,00	9.508,00	9.650,00	7.863.577,00	8.076.807,00	-213.230,00

ONERE A CARICO DELLA GIAS

MAGG. PEREQUAZ. PENS. <=1MIL.(0,7%) - ART. 11, CO. 5, L. 537/93	365,00	0,00	0,00	365,00	615,00	-250,00
MODIFICA PEREQUAZIONE AUTOMATICA - ART. 69, CO. 1, L. 388/2000	19.102,00	0,00	0,00	19.102,00	15.651,00	3.451,00
ONERE DERIVANTE DALL'ABOLIZIONE DELLA PENALIZZAZIONE PER L'ACCESSO ALLA PENSIONE ANTICIPATA CON ETÀ INFERIORE A 62 ANNI- AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 299, DELLA LEGGE N. 208/2015 -COMMA 113 L. 190/2014 - COMMA 194 L. 232/2016	62.900,00	0,00	0,00	62.900,00	142.100,00	-79.200,00
ONERE PER L'APPLICAZIONE IN MISURA INTERA DELLA PEREQUAZIONE - ART. 5, CO. 6, L. 127/2007	12.998,00	0,00	0,00	12.998,00	12.998,00	0,00
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	199.779,00	0,00	0,00	199.779,00	221.977,00	-22.198,00
SALVAGUARDATI - ART. 1, CO. 231, L. 228/2012 (TERZA SALVAGUARDIA)	0,00	0,00	0,00	0,00	3.069,00	-3.069,00
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	45.432,00	0,00	0,00	45.432,00	54.822,00	-9.390,00
TOTALE A CARICO GIAS (B)	340.576,00	0,00	0,00	340.576,00	451.232,00	-110.656,00
IMPORTO LORDO DELLE RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (A)+(B)	8.204.011,00	9.508,00	9.650,00	8.204.153,00	8.528.039,00	-323.886,00

**ALTRE
PRESTAZIONI**

TOTALE ALTRE PRESTAZIONI (C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A)+ (C)	7.863.435,00	9.508,00	9.650,00	7.863.577,00	8.076.807,00	-213.230,00

GESTIONE INVESTIMENTI PATRIMONIALE - AZIENDE DEL GAS

Codice Conto	Denominazione conto	Preventivo 2026	Previsioni Assestate 2025	Variazioni
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06B	SPESE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO E SERVIZI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Per gli stabili da reddito del fondo gas	-300,00	-1.000,00	700,00
	*spese per la valutazione del patrimonio immobiliare da reddito da dismettere - gestione ipd	-5.000,00	-5.000,00	0,00
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-5.300,00	-6.000,00	700,00
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposta municipale propria (imu) e tributo per i servizi indivisibili (tasi)	-1.000,00	-1.000,00	0,00
	Oneri del fondo gas	-40.000,00	-50.000,00	10.000,00
	Oneri per il trasferimento allo stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-965,80	-983,96	18,16
	Spese di amministrazione	-5.631,80	-5.986,52	354,72
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-47.597,60	-57.970,48	10.372,88
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-52.897,60	-63.970,48	11.072,88
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-253,88	-254,16	0,28
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-253,88	-254,16	0,28
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-253,88	-254,16	0,28
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	-53.151,48	-64.224,64	11.073,16